

Roll No.

86001

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

BUSINESS RESEARCH METHODS

Paper : 24COM201DS01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define the following in brief :

निम्नलिखित को संक्षेप में परिभाषित करें :

(a) Conclusive research.

निर्णायक शोध।

(b) Extraneous variable.

बाह्य चर।

(c) Research blueprint.

शोध खाका।

(d) Cohort analysis.

कोहोर्ट विश्लेषण।

(e) Mention various methods for collecting primary data.

प्राथमिक डेटा एकत्र करने के लिए विभिन्न विधियों का उल्लेख करें।

(f) Sociometry.

समाजमिति।

(g) Research framework.

शोध रूपरेखा।

UNIT - I

इकाई - I

2. Describe the applications of research in business decision-making. How can research help organizations make informed choices and solve business problems ?

व्यावसायिक निर्णय लेने में अनुसंधान के अनुप्रयोगों का वर्णन करें। संगठनों को सूचित विकल्प और व्यावसायिक समस्याओं को हल करने में अनुसंधान कैसे मदद कर सकता है ?

3. Explain the concept of problem identification in business research. Discuss the process of problem identification and why it is critical to the research process ?

व्यावसायिक अनुसंधान में समस्या पहचान की अवधारणा की व्याख्या करें। समस्या पहचान की प्रक्रिया पर चर्चा करें और यह शोध प्रक्रिया के लिए महत्वपूर्ण क्यों है ?

UNIT – II

इकाई – II

4. What is Research Design ? Differentiate between exploratory, descriptive and experimental research designs with suitable examples.

अनुसंधान डिजाइन क्या है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अन्वेषणात्मक, वर्णनात्मक और प्रयोगात्मक अनुसंधान डिजाइनों के बीच अंतर बताइए।

5. Discuss the methods to control extraneous variables in experimental research. How do these methods help in maintaining the validity and reliability of the experiment's results ?

प्रयोगात्मक अनुसंधान में बाह्य चर को नियंत्रित करने के तरीकों पर चर्चा करें। ये तरीके प्रयोग के परिणामों की वैधता और विश्वसनीयता बनाए रखने में कैसे मदद करते हैं ?

UNIT - III

इकाई - III

6. "Majority of the researcher make use of primary sources of data and secondary data sources do not really contribute to a scientific enquiry." Do you agree/disagree with the statement? Explain.
- “अधिकांश शोधकर्ता डेटा के प्राथमिक स्रोतों का उपयोग करते हैं और द्वितीयक डेटा स्रोत वास्तव में वैज्ञानिक जाँच में योगदान नहीं करते हैं।” क्या आप इस कथन से सहमत/असहमत हैं? व्याख्या करें।
7. What are projective techniques? What are the different types of techniques available to a researcher? Explain with suitable example.
- प्रोजेक्टिव तकनीकें क्या हैं? शोधकर्ता के लिए उपलब्ध विभिन्न प्रकार की तकनीकें क्या हैं? उपयुक्त उदाहरण के साथ व्याख्या करें।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What are the guidelines a researcher must follow for graphical and tabular presentation of the research report?
- शोध रिपोर्ट की ग्राफिकल और सारणीबद्ध प्रस्तुति के लिए शोधकर्ता को किन दिशानिर्देशों का पालन करना चाहिए?
9. Explain the structure of a research report. What are the principles of writing a good research report?
- शोध रिपोर्ट की संरचना की व्याख्या करें। एक अच्छी शोध रिपोर्ट लिखने के सिद्धांत क्या हैं?

Roll No.

86002

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

CORPORATE TAXATION

Paper : 24COM201DS02

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one questions from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following briefly :

निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

(a) Define Resident.

निवासी को परिभाषित कीजिए।

P. T. O.

- (b) What do you mean by deemed assessee?
डीम्ड असेस्सी (मानित करदाता) से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (c) Define MAT u/s 115JB
धारा 115JB के अंतर्गत MAT को परिभाषित कीजिए
- (d) Explain Gross Total Income
सकल कुल आय को समझाइए।
- (e) What do you mean by corpus donation ?
कॉर्पस डोनेशन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (f) What do you mean by tax holiday ?
टैक्स हॉलिडे से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (g) Define discontinued business.
बंद व्यवसाय को परिभाषित कीजिए।
- (h) What are the deductions available u/s 80 P ?
धारा 80 P के अंतर्गत क्या कटौतियाँ उपलब्ध हैं ?

UNIT – I

इकाई – I

2. Distinguish between, "Tax Planning", "Tax Avoidance" and "Tax Evasion". Explain the characteristics of tax planning and management.
“कर नियोजन”, “कर परिहार” और “कर चोरी” के बीच अंतर स्पष्ट करें। कर नियोजन और प्रबंधन की विशेषताओं की व्याख्या करें।
3. Write a detailed note on general provisions applicable to companies for computation of Gross Total Income'.
सकल कुल आय की गणना के लिए कंपनियों पर लागू सामान्य प्रावधानों पर एक विस्तृत नोट लिखें।

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain the provisions of Minimum Alternate Tax (MAT) under Section 115 JB of Income Tax Act. 1961. Is a foreign company also liable to pay MAT.

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 115 JB के तहत न्यूनतम वैकल्पिक कर (MAT) के प्रावधानों की व्याख्या करें। क्या विदेशी कंपनी भी MAT का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी है ?

5. Write a detailed note on assessment process of Insurance companies.

बीमा कंपनियों की मूल्यांकन प्रक्रिया पर एक विस्तृत नोट लिखें।

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain the term "Charitable Institution". Explain the process of assessment of a charitable institution.

“धर्मार्थ संस्था” शब्द की व्याख्या करें। एक धर्मार्थ संस्था के मूल्यांकन की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

7. (a) During the previous year, a Charitable Trust earned an income of Rs. 3,00,000 from property held for charitable purpose and Rs. 3,00,000 from voluntary contributions. The Trust utilised the amount during the previous year as under :

Particulars	Rs.
Spent for charitable purpose in India	2,00,000
Spent for charitable	30,000
Repaid the loan taken for construction of building for charitable purposes	3,00,000

पिछले वर्ष के दौरान, एक धर्मार्थ ट्रस्ट ने धर्मार्थ उद्देश्य के लिए रखी गई संपत्ति से 3,00,000 रुपये और स्वैच्छिक योगदान से 3,00,000 रुपये की आय अर्जित की। ट्रस्ट ने पिछले वर्ष के दौरान इस राशि का उपयोग निम्नानुसार किया :

विवरण	रुपये
भारत में धर्मार्थ उद्देश्य के लिए खर्च किया गया	2,00,000
धर्मार्थ कार्यों पर व्यय	30,000
धर्मार्थ कार्यों के लिए भवन निर्माण हेतु लिया गया ऋण चुकाया	3,00,000

- (b) Write a note on advance ruling for non-residents?
गैर-निवासियों के लिए अग्रिम निर्णय पर एक नोट लिखें ?

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What do you mean by double taxation ? Also explain the provisions of avoidance of double taxation agreements.

दोहरे कराधान से आप क्या समझते हैं ? दोहरे कराधान से बचाव के समझौतों के प्रावधानों की भी व्याख्या करें।

9. What do you mean by cooperative societies ? Explain the process of assessment of cooperative societies.

सहकारी समितियों से आप क्या समझते हैं ? सहकारी समितियों के मूल्यांकन की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

Roll No.

86003

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

ORGANIZATIONAL BEHAVIOUR

Paper : 24COM201DS03

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : This paper consists of *two* Sections (Section-A and B). Section-A is *compulsory* and carries questions of 2 marks each. Section-B consists of *eight* questions. Students are required to attempt *four* questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड (खण्ड-अ और ब) हैं। खण्ड-अ अनिवार्य है और इसमें 2 अंकों के प्रश्न हैं। खण्ड-ब में आठ प्रश्न हैं। छात्रों को प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए चार प्रश्नों का उत्तर देना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

SECTION - A

खण्ड - अ

1. Write short notes on any *seven* of the following :

2 × 7 = 14

निम्नलिखित में से किन्हीं सात पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

- (a) Organisational Behaviour
संगठनात्मक व्यवहार
- (b) OB Model
ओ बी मॉडल
- (c) Learning theories
सीखने के सिद्धांत
- (d) Attitude
दृष्टिकोण
- (e) Group performance factors
समूह प्रदर्शन कारक
- (f) Perception
धारणा
- (g) Organisational conflict
संगठनात्मक संघर्ष
- (h) Resistance to change
परिवर्तन का प्रतिरोध

SECTION - B

खण्ड - ब

UNIT - I

इकाई - I

2. What is Organisational Behaviour ? Explain its concept and significance with examples. 14

संगठनात्मक व्यवहार क्या है ? उदाहरणों के साथ इसकी अवधारणा और महत्त्व की व्याख्या करें।

3. Define Learning. Discuss the process and theories of learning. 14

सीखने को परिभाषित करें। सीखने की प्रक्रिया और सिद्धांतों पर चर्चा करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. What are the components and functions of attitude ? Explain the process of changing attitudes. 14

दृष्टिकोण के घटक और कार्य क्या हैं ? दृष्टिकोण बदलने की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

5. Define personality. Explain the Myers-Briggs Type Indicator and its importance. 14

व्यक्तित्व को परिभाषित करें। मायर्स-ब्रिग्स टाइप इंडिकेटर और उसके महत्त्व की व्याख्या करें।

UNIT - III

इकाई - III

6. Define perception. Explain the process and factors influencing perception. 14

धारणा को परिभाषित करें। धारणा को प्रभावित करने वाली प्रक्रिया और कारकों की व्याख्या करें।

7. Discuss the types of groups in organisations. What are the factors that affect group cohesiveness? 14

संगठनों में समूहों के प्रकारों पर चर्चा करें। समूह सामंजस्य को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What are the sources and levels of organisational conflict? Discuss the methods of conflict resolution. 14

संगठनात्मक संघर्ष के स्रोत और स्तर क्या हैं ? संघर्ष समाधान के तरीकों पर चर्चा करें।

9. Define organisational development. Explain the theories of planned change. 14

संगठनात्मक विकास को परिभाषित करें। नियोजित परिवर्तन के सिद्धांतों की व्याख्या करें।

Roll No.

86004

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

BUSINESS ANALYTICS

Paper : 24COM201DS04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

2 × 7 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (a) Analytics
एनालिटिक्स
- (b) Competitive advantage
प्रतिस्पर्धी लाभ
- (c) Strategic decision
रणनीतिक निर्णय
- (d) Data sorting
डेटा सॉर्टिंग
- (e) Marketing Analytics
मार्केटिंग एनालिटिक्स
- (f) Analytical Solution
विश्लेषणात्मक समाधान
- (g) Data scientist
डेटा वैज्ञानिक

UNIT - I

इकाई - I

2. What do you mean by analytics ? What are the characteristics of business analytics ? 14

एनालिटिक्स से आपका क्या अभिप्राय है ? बिजनेस एनालिटिक्स की विशेषताएँ क्या हैं ?

86004-2,200-(P-4)(Q-9)(24) (2)

3. What are the advantages of business analytics ?

14

बिजनेस एनालिटिक्स के क्या लाभ हैं ?

UNIT – II

इकाई – II

4. What are predictive analytics ? How it is different from prescriptive analytics ?

14

प्रिडिक्टिव एनालिटिक्स क्या हैं ? यह प्रिस्क्रिप्टिव एनालिटिक्स से किस प्रकार भिन्न है ?

5. Write a short note on Modelling.

14

मॉडलिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

UNIT – III

इकाई – III

6. How should health care sector reap the benefits of analytics ?

14

स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र को एनालिटिक्स का लाभ कैसे उठाना चाहिए ?

7. What do you mean by human resource analytics and sports analytics ?

14

मानव संसाधन एनालिटिक्स और खेल एनालिटिक्स से आपका क्या अभिप्राय है ?

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Differentiate between statistician and data engineer. 14

सांख्यिकीविद् और डेटा इंजीनियर के बीच अंतर बताएँ।

9. Write a short note on big data. Also explain some important analytics software. 14

बिग डेटा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें। कुछ महत्वपूर्ण एनालिटिक्स सॉफ्टवेयर के बारे में भी बताएँ।

Roll No.

86005

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

ACCOUNTING FOR MANAGERIAL DECISIONS

Paper : 24COM201DS05

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

2 × 7 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Management Accounting is selective in nature.
Explain.

प्रबंधन लेखांकन चयनात्मक प्रकृति का होता है। व्याख्या करें।

(b) How does management accounting improve customer satisfaction ?

प्रबंधन लेखांकन ग्राहक संतुष्टि में किस प्रकार सुधार करता है ?

(c) Marshalling of Assets and Liabilities.

परिसंपत्तियों और देनदारियों का संयोजन।

(d) Brief note on profit volume ratio.

लाभ मात्रा अनुपात पर संक्षिप्त टिप्पणी।

(e) Gearing Adjustment.

गियरिंग समायोजन।

(f) Labour Variances.

श्रम भिन्नताएँ।

(g) Certainty equivalent.

निश्चितता समतुल्य।

UNIT - I

इकाई - I

2. "A Management Accountant is both an information provider and a part of management." Explain. 14
'एक प्रबंधन लेखाकार सूचना प्रदाता और प्रबंधन का एक हिस्सा दोनों होता है।' व्याख्या करें।

3. Explain : 14
व्याख्या करें :

(a) How does management accounting help management in planning and controlling the activities of a big firm ?

प्रबंधन लेखांकन एक बड़ी फर्म की गतिविधियों की योजना बनाने और नियंत्रण करने में प्रबंधन की किस प्रकार सहायता करता है ?

(b) X Ltd. submit the following information :

10% Preference Share Capital (Rs. 100)	18,00,000
Equity Capital (Rs. 10)	48,00,000
Profit (after tax at 50%)	18,00,000
Depreciation	4,00,000
Equity Dividend	20%
Market Price of Equity Shares	Rs. 40

एक्स लिमिटेड निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत करता है :

10% वरीयता शेयर पूंजी (100 रुपये)	18,00,000
इक्विटी पूंजी (10 रुपये)	48,00,000
लाभ (50% कर के बाद)	18,00,000
मूल्यहास	4,00,000
इक्विटी लाभांश	20%
इक्विटी शेयरों का बाजार मूल्य	40 रुपये

Compute the following ratios :

निम्न अनुपातों की गणना करें :

(i) Dividend Yield in Equity Shares

इक्विटी शेयरों में लाभांश उपज

(ii) Earnings per share

प्रति शेयर आय

(iii) Price Earning Ratio

मूल्य अर्जन अनुपात

UNIT – II

इकाई – II

4. Draw an imaginary cash flow statement assuming as many details as possible. 14

यथासंभव अधिक से अधिक विवरण मानते हुए एक काल्पनिक नकदी प्रवाह विवरण बनाएं।

5. Explain :

14

व्याख्या करें :

(a) Arguments in the favour of historical cost as a method of asset valuation.

परिसंपत्ति मूल्यांकन की एक विधि के रूप में ऐतिहासिक लागत के पक्ष में तर्क।

(b) Entity theory of Equity

इक्विटी का इकाई सिद्धांत

(c) Accounting for Fixed Assets.

अचल संपत्तियों के लिए लेखांकन।

UNIT - III

इकाई - III

6. What is Marginal Costing ? How is control exercised on costs through Marginal Costing Techniques ? 14

सीमांत लागत निर्धारण क्या है ? सीमांत लागत निर्धारण तकनीकों के माध्यम से लागतों पर नियंत्रण कैसे किया जाता है ?

7. Explain the following :

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(a) "Accounting ignore inflation and inflation makes a working on them" Comment on this statement.

'लेखांकन मुद्रास्फीति को अनदेखा करता है और मुद्रास्फीति उन पर काम करती है' इस कथन पर टिप्पणी करें।

(b) Calculate from the following Informations :

(i) P/V Ratio

(ii) B.E.P. (Break Even Point)

(iii) Margin of Safety

	2016	2017
	Rs.	Rs.
Sales	40,000	60,000
Less : Variable Cost	22,000	36,000
Contribution	18,000	24,000
Less : Fixed Cost	8,000	10,000
Profit	10,000	14,000

निम्नलिखित सूचनाओं से गणना करें :

(i) पी/वी अनुपात

(ii) बी.ई.पी. (ब्रेक ईवन पॉइंट)

(iii) सुरक्षा का मार्जिन

	2016	2017
	रु०	रु०
बिक्री	40,000	60,000
घटाएँ : परिवर्तनीय लागत	22,000	36,000
योगदान	18,000	24,000
घटाएँ : निश्चित लागत	8,000	10,000
लाभ	10,000	14,000

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Write short notes on (with examples) :

14

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें (उदाहरण सहित) :

(a) Sales Volume Variance

बिक्री मात्रा विचरण

(b) Material Cost Variance

सामग्री लागत विचरण

(c) Yield Variances

उपज विचरण

(d) Material Yield Variance

सामग्री उपज विचरण

9. Explain the following :

14

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(a) "Pay-back method is still popular everywhere, inspite of weakness." Elucidate.

‘कमजोरी के बावजूद, पे-बैक पद्धति अभी भी हर जगह लोकप्रिय है।’ स्पष्ट करें।

(b) Calculate NPV and IRR of a project involving the initial cash outflow of Rs. 1,00,000 and generating annual cash inflow of Rs. 35,000, Rs. 40,000, Rs. 30,000 and Rs. 50,000 for 4 years respectively. Assume discounting rate of return at 15%.

1,00,000 रुपये के शुरुआती नकद बाहिर्वाह और 4 वर्षों के लिए क्रमशः 35,000 रु०, 40,000 रु०, 30,000 रु०, और 50,000 रु० का वार्षिक नकद अंतर्वाह उत्पन्न करने वाली परियोजना के NPV और IRR की गणना करें। 15% पर रिटर्न की छूट दर मान लें।

Roll No.

86006

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

STOCK MARKET OPERATIONS

Paper : 24COM201MV01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Answer five questions in all. Question No. 1 (Section-A) is compulsory. Attempt remaining four questions by selecting one question from each Unit of Section-B.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 (खण्ड-अ) अनिवार्य है। खण्ड-ब के प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, शेष चार प्रश्न कीजिए।

Roll No.

86006

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

STOCK MARKET OPERATIONS

Paper : 24COM201MV01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Answer five questions in all. Question No. 1 (Section-A) is compulsory. Attempt remaining four questions by selecting one question from each Unit of Section-B.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 (खण्ड-अ) अनिवार्य है। खण्ड-ब के प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, शेष चार प्रश्न कीजिए।

SECTION - A

खण्ड - अ

1. Answer the following in brief :

2 × 5 = 10

निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

- (a) Describe the concept of financial market integration.
वित्तीय बाजार एकीकरण की अवधारणा का वर्णन करें।
- (b) What is meant by delisting of securities ?
प्रतिभूतियों की डीलिस्टिंग का क्या अर्थ है ?
- (c) What is the NEAT system in NSE ?
NSE में NEAT प्रणाली क्या है ?
- (d) Explain the concept of ECNs.
ECNs की अवधारणा की व्याख्या करें।
- (e) What is the purpose of circuit breakers in the Stock Exchanges ?
स्टॉक एक्सचेंजों में सर्किट ब्रेकर का उद्देश्य क्या है ?

SECTION - B

खण्ड - ब

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss the meaning, nature, and functions of the Secondary Market. How does it differ from the Primary Market, and why is it important for liquidity ?

10

द्वितीयक बाजार के अर्थ, प्रकृति और कार्यों पर चर्चा करें। यह प्राथमिक बाजार से किस प्रकार भिन्न है, और यह तरलता के लिए क्यों महत्वपूर्ण है ?

3. Analyze the role of SEBI in improving the transparency and efficiency of the securities market. Discuss its key functions and regulatory initiatives. 10
प्रतिभूति बाजार की पारदर्शिता और दक्षता में सुधार करने में सेबी की भूमिका का विश्लेषण करें। इसके प्रमुख कार्यों और नियामक पहलों पर चर्चा करें।

UNIT – II

इकाई - II

4. Explain the meaning and significance of listing of Securities. Discuss the merits and demerits associated with listing securities on Stock Exchanges. 10
प्रतिभूतियों की लिस्टिंग का अर्थ और महत्त्व समझाइए। स्टॉक एक्सचेंजों पर प्रतिभूतियों की लिस्टिंग से जुड़े गुण और दोष पर चर्चा करें।
5. Discuss the different types of Settlements in Stock Exchanges. Explain the concepts of pay-in and pay-out, and their importance in the settlement process. 10
स्टॉक एक्सचेंजों में विभिन्न प्रकार के समझौतों पर चर्चा करें। पे-इन और पे-आउट की अवधारणाओं और समझौता प्रक्रिया में उनके महत्त्व की व्याख्या करें।

UNIT – III

इकाई - III

6. Discuss the meaning and structure of NASDAQ. Highlight the advantages of trading on NASDAQ as compared to traditional Stock Exchanges like the NYSE. 10

NASDAQ के अर्थ और संरचना पर चर्चा करें। NYSE जैसे पारंपरिक स्टॉक एक्सचेंजों की तुलना में NASDAQ पर ट्रेडिंग के लाभों पर प्रकाश डालें।

7. What are the key NASD rules that govern trading and conduct on NASDAQ? Discuss how these rules ensure fairness and transparency in the market? 10

NASDAQ पर ट्रेडिंग और आचरण को नियंत्रित करने वाले प्रमुख NASD नियम क्या हैं? चर्चा करें कि ये नियम बाजार में निष्पक्षता और पारदर्शिता कैसे सुनिश्चित करते हैं?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the risk management system in BSE and NSE. Discuss the role of margins and exposure limits in ensuring market stability and mitigating risks. 10

BSE और NSE में जोखिम प्रबंधन प्रणाली की व्याख्या करें। बाजार स्थिरता सुनिश्चित करने और जोखिम कम करने में मार्जिन और जोखिम सीमा की भूमिका पर चर्चा करें।

9. Describe the construction of BSE Sensex and other BSE indices. Discuss the key factors considered in the development of different indices on the BSE. 10

BSE सेंसेक्स और अन्य BSE सूचकांकों के निर्माण का वर्णन करें। BSE पर विभिन्न सूचकांकों के विकास में विचार किए जाने वाले प्रमुख कारकों पर चर्चा करें।